1. Haec est provisio facta per certos sapientes electos per curias domini potestatis
 secundum formam consilii CCC ad formandum et providendum super facienda respon-
 40 sione ambaxate in consilio CCC alias exposite ex parte domini imperatoris per venera-
 bilem virum dominum fratrem Guilielmum abatem de Lucedio et Ticinum de Colle

ambaxatores dicti domini imperatoris super eo quod petebant et requirebant auxilium hominum armatorum a comune Tervisii prestandum domino imperatori, prout ipsius honori et comunis Tervisii videretur convenire.

2. In primis providerunt concorditer predicti sapientes, quod respondeatur predictis ambaxatoribus in hunc modum, videlicet quod super ambaxata alias exposita per dictos ambaxatores domini imperatoris comuni Tervisii exponatur ipsis ambaxatoribus, quod eis placeat et dignetur dictum comune et homines civitatis Tervisii comendare pedibus serenissime maiestatis.

3. Item super requisitione per eos facta comuni Tervisii de prestando dicto domino imperatori subsidio hominum armatorum, respondeatur eis, quod libenter complacerent eidem domino imperatori circa eorum requisitionem, si possent. Sed propter multa et diversa intolerabilia onera expensarum, que civitas Tervisii retroactis temporibus XXX annis nuperrime elapsis sub tyrannico dominio constituta oppressa sustinuit, necnon etiam propter gravia guerrarum discrimina, que a circumstantibus diete civitati incurrere videntur ad presens, civitas predicta non immerito pertimescit, cum publice asseratur et habeatur pro firmo, quod intendit dominus comes Goricie ipsam civitatem suo dominio tyrannice subiacere. Quare occasionebus evidentibus superius assignatis dignetur imperialis elementia predictam civitatem Tervisii et homines eiusdem ab huiusmodi requisitione habere rationabiliter excusatos.

4. Hee est provisio facta per certos sapientes electos per curias domini potestatis ad providendum super ambaxata exposita per Marcum de Adelmario notarium ambaxatorem comunis Tervisii transmissum ad curiam domini imperatoris, qui nuper venit de curia, et super consilio dato per certos officiales curie dicti domini imperatoris et super litteris et novis missis de partibus Foriulii per dominum Rigum Carbonensem militem dicti domini potestatis, qui superest ad custodiam de Cavolano et aliorum locorum et continuum districtus Cenetensis pro comuni Tervisii):

5. In primis providerunt predicti sapientes quod per comune Tervisii super aliis verbis et ambaxatis retroactis per Marcum de Adelmario de curia domini imperatoris ad presens supersedeatur, donec aliud habeatur ab ambaxatoribus missis domino^b comiti de Goricia et quousque venerint dominus Dominicus de Ultramontibus, Milancius de Bononia, Zafredus de Pistorio et Iohannes de Castignono ambaxatores domini imperatoris, qui veniunt Tervisium.

.^c

6. Super provisionibus factis per certos sapientes super ambaxata exposita per Marcum de Adelmario et consilio dato per officiales domini imperatoris et litteris domini Rigi firmatum fuit per CL in concordia, LXIX in contrarium existentibus et duobus in conscientia, prout consuluit dictus dominus Petrus Ancianus. Qui consuluit quod provisiones predictae sint valide et firme, excepto quod provisio facta, ubi dicitur quod si necesse esset omnino, quod nos requireremus adiutorium ab aliquibus etc., ad presens pendeat, cum in ea non specificent, a quibus debeat preberi et haberi.

7. Super provisione mittendi religiosos in curiam domini imperatoris firmatum fuit per CLXXXI in concordia, XXVIII in contrarium existentibus, prout consuluit dominus Petrus Ancianus predictus. Qui consuluit quod valeat dicta provisio et mittantur duo viri religiosi ad curiam domini imperatoris pro tractandis negociis in curia ipsius domini imperatoris pro utilitate et stato pacifico civitatis Tervisii et quod sit in arbitrio domini potestatis et eius curie de nunciis mittendis pro ambaxatoribus, qui sunt in curia domini imperatoris, ut Tervisium valeant libere remeare, quandoeumque eis videretur expedire.

1234. PROVISIONES CIVITATIS ALTERAE. *Id.* 4.

Item pag. 130 sumptus ex eodem Libro fol. 34 continens (= Verri l. c. VI, 6 nr. 378).
(P. deist.)

Die^a quarto intrante Julio.

5 Consilio trecentorum comunis Tervisii in minori palatio comunis etc. [primo]^b petit consilium exhiberi super litteris domini ducis Venetiarum pro parte ipsius missis domino potestati et communi Tervisii in presenti consilio vulgariter expositis et perlectis, cum per curias dieti domini potestatis, ancianorum et consulum et consilium XL firmatum extiterit, quod diete littere proponantur ad presens consilium trecentorum. Secundo
 10 super provisionibus factis per certos sapientes electos per curias dieti domini potestatis ex vigore reformationis consilii trecentorum lectis in dicto consilio vulgariter et distincte, cum per dictum consilium trecentorum firmatum fuerit, quod diete provisiones proponantur ad consilium trecentorum.

Quarum provisionum tenor talis est:

15 In Christi nomine amen.

Super ambaxata alias exposita et retracta per Marcum de Adelmario notarium in consilio trecentorum super facto domini imperatoris et responsione facienda ipsi domino imperatori super negotio, de quo tractatum est et tractatur inter dominum imperatorem et Tervisinos, providerunt sapientes super hoc electi, quod per comune
 20 Tervisii mittantur prudentes et discreti viri religiosi vel ecclesiastice persone ad curiam domini imperatoris, exponendo umiliter et devote imperatorie maiestati, quomodo cives Tervisini post eius adventum in partibus istis fuerunt semper obedientes et devoti et subiecti imperiali celsitudini et vicario suo dato et deputato eisdem, et quomodo ille vicarius dominus Rizardus de Camino pretextu imperialis maiestatis extorsit sepe et
 25 sepius innumeram ac importabilem pecunie quantitatem a civibus Tervisinis, quam ipse suus vicarius asserebat de necessitate mittendam ad curiam domini imperatoris, et in tantum fuit lac subtractum ab eisdem civibus, quod sanguis ex verberibus exalavit, ita quod vere cadebat proverbium in civibus Tervisii, qui nimium emungit, sanguinem elicit¹. Postmodum mortuo dicto suo vicario domino Rizardo de Camino successit sibi
 30 frater suus dominus Guccello de Camino, qui cives Tervisii tam afflictos et contractos de levi sibi subiecit licet invitos et tenuit captivatos, quousque Deus per suam potentiam et misericordiam ab eius dominio [eos]^b liberavit. Verum est quod postquam sic dieti domini Guccellonis potentiam evaserunt, nimium sunt afflicti gravibus oneribus et expensis per dominum comitem Goricie, qui est cognatus ipsius domini Guccellonis, et
 35 per potentiam Paduanorum, qui sunt ex alio latere, cum quibus dominus Guccello de Camino contraxerat societatem invitis Tervisinis. Ita quod civitas Tervisii usque modo permansit tanquam navis in mari fluctuanti posita sine regimine atque velis, unde vere flebiliter potest dici, quomodo sedet sola civitas² Tervisii, que iam floruit divitiis, potentia et virtute^c, usque ad exterminium nunc deducta. Quare flexis genibus ac
 40 prona devotione et precibus lacrimosis cives Tervisii ad pedes imperialis maiestatis cadentes imperiali clementie et celsitudini, que semper suos subiectos nutrire et fovere misericorditer consuevit, supplicent reverenter, humiliter et devote, quatinus clementia imperialis exaudiat et sublevet cives Tervisii tantis detentis oneribus et oppressos et dignetur per immensam clementiam prefatos cives Tervisinos sincere et dimittere in eo
 45 statu in quo nunc sunt saltem usque ad annum. Et ad hoc postulandum non immerito

1234. ^a) (predicto) *add. c.* ^b) *ecceidit c.* ^c) *sequitur modo c.*

1) *Prov.* 30, 33. 2) *Thron.* 1, 1.

— Cuius periculum exponeunt, quod si iam aliter de eis disponeretur per cultum imperatorum et potentis, in momento per cervicosam Paduanorum potentiam et proterviam ante omnia destruerentur funditus omnino, de quo magnam perditam faceret imperialis potestas, paratosque se offerunt cives Tervisini ad providendum camere imperiali quantum quod sibi suppetunt facultates. — Et alia dicant et exponant, que circa tale negotium viderint expedire. — Et oportet quod dicti nuncii cum omni festinatione celeriter transmittantur.

1235. *PROCURATORIUM CIVITATIS. Id. 20.*

Per pag. del 'Atto de aut copat autentica poss data d'el Signori Dalla Costa abitato in Valledolcedom? adiutatum est etiam 'E'emplum sampone in Libria mchabata in co tabulis coopta signata T in cancellaria Communis Tarvisi existit fol. 251 et 252 e. Veri l. e. VI. li. nr. 589). Nominat omnia sunt. (P. deest.)

In Christi nomine amen.

Anno Domini MCCCXIII, indictione XI, die XX, Iulii, presentibus dominis Blachino de Camino, Alinerio de Azonibus militibus, Rolandino et Gerardino fratribus de Bragis, 15 Alberto de Altaloro iudicibus, Marco de Adelmario, Bonapasio de Eccelo, Bonfrancesco Fatre notariis et aliis, consilio CCC in palatio communis Tarvisii ad sonum campane et voce preconiis more solito congregato, coram presentia discreti et sapientis viri domini Dondedoi de Tameredis de Bononia iudicis et assessoris ac vicarii nobilis militis domini Bernardi de Cornia honorabilis potestatis Tarvisii et in presentia illorum de 20 curia dicti domini potestatis, antianorum et consulum et in presentia gastaldionum et supragastaldionum seclorum populi civitatis Tarvisii, de quibus due partes, scilicet concilii trecentorum et ultra et due partes curie antianorum et consulum et in presentia gastaldionum et supragastaldionum et ultra fuerunt in dicto consilio presentes. — prefatus dominus vicarius et ipsi antiani et consules et gastaldiones et supragastaldiones superius 25 nominati cum voluntate dicti consilii trecentorum ex vigore consilii supradicti et eius auctoritate, nomine et vice communis Tarvisii et hominum civitatis et districtus eiusdem, aut cum dicto domino vicario et ipse dominus vicarius una et simul cum eisdem fecerunt, constituerunt et creaverunt ac ordinaverunt Marcum Gaiotum et Federicum de Eccelo notarios Tarvisinos presentes et volentes suos et dicti communis nuncios, syndicos, 30 seniores et procuratores simul et in solidum, ita quod non sit potior conditio occupantis, corporaliter ad omnia et singula infrascripta agenda, tractanda et complenda, scilicet ad comparandum coram serenissimo domino Henrico divina gratia dignissimo Romanorum imperatore ac faciendum sibi reverentiam et obedientiam, fidelitatem debitam et devotam cum omni subiectione, et ad prestandum iuramentum debite fidelitatis in omnibus capi- 35 tulis et clausulis opportunis, et ad impetrandum et humiliter postulandum de gratia cordi ab imperiali clementia et imperatoria maiestate, quod civitas Tarvisii et districtus civis eius permaneant in statu communi, pacifico et tranquillo, et quod de solita dignitate et multa misericordia civitas Tarvisii et eius districtus et cives eius ex generali beneficio et largitione et de gratia speciali sint immunes a collectis, a factio- 40 nibus, ab exercitiis et cavalcatis et aliis impositionibus militum et peditum, sacri regni semper honore salvo. Hec omnia cum precibus et lacrimis humiliter exorando et supplicando graves et diuumerosas ac importabiles afflictiones et molestias, quas a multis annis et temporibus usque modo sustinuerunt continue in personis et rebus et per deus misericordiam indebite reportarunt, ut hoc est notorium omnibus manifeste. — Et ad 45 preces et supplicia humiliter imperatorie maiestati, quod celsitudo imperialis dignetur remo-

vere et annihilare processus per curiam imperialem factos contra civitatem et commune Tarvisii et cives eius, cum revera inculpabiles extiterint de criminibus et culpis eisdem impositis et illatis. Et generaliter ad omnia alia [faciendum]^b, que in predictis et circa predicta fuerint facienda seu necessaria, utilia et opportuna, et ad substituendum unum et plures syndicos, procuratores et actores ad faciendum omnia et singula, que in predictis et circa predicta fuerint facienda. Promittentes prefati vicarius et consiliarii supradicti michi notario infrascripto recipienti pro sacratissimo Romanorum imperatore firma et rata habere et tenere omnia et singula supradicta et quodlibet predictorum et nullo tempore contravenire, et quidquid per predictos syndicos seu alterum eorum vel per substitutum seu substitutos factum fuerit atque gestum, sub hypotheca rerum et bonorum dicti comunis Tarvisii.

(*Sequuntur nomina hic omissa.*)

Actum Tarvisii in palatio comunis.

Ego Petrus Viviani de Padernello sacri palatii notarius dicti domini potestatis et officialis comunis Tervisii de voluntate et mandato supradictorum dominorum vicarii domini potestatis, predictorum antianorum, consulum, dominorum de maleficiis, gastaldionum et supragastaldionum scolarum populi civitatis Tervisii, consilii trecentorum et superadditorum dicto consilio interfui et scripsi.

1236. LITTERAE NUNTIORUM IMPERATORIS. Aug. 3.

Item pag. 31 cum nota: 'L'originale in Bombacina si conserva appresso li Signori Del Corno' (= *Verci l. c. VI, 22 nr. 588*). Inscriptionem præbent: Nobilibus et prudentibus viris dominis Bernardo de Cornuo potestati et ancianis comunis Tarvisii. Cf. supra pag. 1033 not. 1. (P. deest.)

Nobilibus et prudentibus viris dominis Bernardo de Cornuo potestati Tarvisii et ancianis civitatis eiusdem Dominicus de Dugn[ey]o^a miles et Milancius de Loia^b index imperialis culminis legati salutem et se ipsos ad omnia beneplacita promptuos.

Non sine admiratione persistimus, quia dum Io[h]annem de Zordano notrium civem et ambaxiatorem vestrum ad nos transmiseritis cum litteris vestris, cui ex parte vestra debebamus habere fidei complementum, remisimus eum ad vos informatum cum litteris super omni eo, quod nobis visum fuerit expedire pro expeditione fidelitatis vestre facienda principi antedicto. Qui vester ambaxiator nobis promisit, quod ei iniunctum fuerat incontinenti feliciter expedire et ad nos responsionem plenariam reportare. Verum tamen nondum rediit et sub expectatione persistimus. Quare Frissintinum notarium et Selata^c familiares et nuncios nostros ad vos transmittimus, quibus super predictis et relaxatione quorundam nunciorum, qui veniebant ad nos, Tonsi videlicet et Rubei, adhibeatis fiducie complementum. Sic vos gerentes super predictis, sicut de vobis credimus et speramus. Et ipsos nostros nuncios vobis placeat nostri amoris intuitu celeriter expedire.

Dat. Venetiis, die tertio Augusti.

1237. PROVISIONES CIVITATIS POST MORTEM IMPERATORIS.

Sept. 1.—10.

Item pag. 172 et 175 ex Libro ad nr. 1233 citato fol. 55 et 56 (= *Verci l. c. VI, 26 nr. 594*). (P. deest.)

1236. ^a) Dugn . . . no c. ^b) ita c. ^c) Selata (sic) in c.

Die primo Septembris.

Consilio ancianorum et consulum congregato etc. firmaverunt nemine discrepante, quod nunciū qui sunt septem, qui portaverunt litteras de morte domini imperatoris ex parte comunis Florentie, comunis Bononie et comunis Padue et domini Bartholomei de Guidoanis, induantur pro comuni Tervisii tunicam et epitogium de panno valoris VIII grossorum vel usque ad X et non ultra et super indumentum uniuscuiusque nunciatorum ponantur armature comunis et domini potestatis et quod predicta indumenta solvantur de denariis daciorum panis et vini de Mestre.

Ad que exequenda electi fuerunt infrascripti. (*Sequuntur nomina hic omissa.*)

Die X. Septembris.

Firmaverunt anciani et consules nemine discrepante coram dicto domino potestate, quod in adventu sindicorum comunis Tervisii, qui missi [fuerunt]^a ad curiam domini imperatoris, incontinenti ubi picta erat armatura domini imperatoris super portas civitatis Tervisii, pingatur ibidem armatura comunis Tervisii et arma dicti domini potestatis et quod figure beatorum Petri et Pauli apostolorum et Liberalis confessoris et Bartholomei apostoli super omnibus portis civitatis Tervisii de novo pingantur et renoventur omnino et quod caput cuiuslibet sanctorum sit aureum.

1238. PROTESTATIO PROCURATORUM BONONIAE FACTA. *Sept. 10.*

Item pag. 173 tratta da una pergamena della Cancellaria del Comune' (= Verci l. c. VI, 27 nr. 595). (*P. deest.*)

In Christi nomine amen.

Anno Domini MCCCXIII, XI. indictione, die decimo mensis Septembris. Coram vobis domino Iohanni olim de Brodariis de Sassoferato honorabili potestati civitatis Bononie Nicolaus Gallus et Maphaeus de Cathaldo syndici et procuratores substituti a Marco Gayoto et Federico de Ecelo notariis sindicis et procuratoribus comunis Tervisii, ut in carta sindicatus scripta per Petrum de Padernello notarium¹ et ut in carta substitutionis scripta manu Marchi de Adelmario notarii continetur², visis et lectis per me notarium infrascriptum, sindicario et procuratorio nomine dicti comunis ac nomine et vice singularum personarum civitatis predictae protestati fuerunt et dixerunt, quod offerunt se paratos parere et obedire preceptis eelsitudinis imperialis domini Henrici olim Romanorum imperatoris et per eos non stat, quod ad ipsum accedant et pareant in omnibus, que tenentur et debent. Sed predicta effectualiter exequi et complere non possunt et iam iter arripuerant accedendi ad ipsum in civitate Bononie, sed quia ad ipsum absque multis periculis per partes aliquas non possunt accessum habere tum propter viarum discrimina, tum propter famam et clamoriam, immo verius notoriam insinuationem et vocem communem undique precedentem, quibus notorium taliter extat, quod nulla potest tergiversatione celari, dictum dominum imperatorem esse defunctum, et verum sit et constet nobis, eum esse defunctum, et sic non valent predicta effectualiter explicare, protestantes etiam et dicentes, quod si non accedunt ad ipsum dominum imperatorem ex causis premissis, quod per eos non stat, immo libentissime ipsum adirent ad predicta omnia et singula facienda et complenda, quod nullum comuni et hominibus Tervisii et personis singularibus antedictis debeat preiudicium generari, sed semper omne ius et excusatio atque defensiones salve sint comuni et hominibus antedictis.

1237. *l. c. l. c.*

1. *S. c. c. c. 1235.* 2. *Quae serrata non est.*

Actum in palatio veteri communis Bononie super solarollo posito inter salam domini potestatis prope tondulum, presentibus dominis Nicolao quondam Bonixini notario, domino Bartholomeo notario olim domini Guilielmi de Guidoanis milite, qui dixit sibi^a cognitos predictos syndicos et procuratores superius nominatos, Benvenuto quondam
 5 domini Gabrielis de Grogno et domino Guiducio archipresbitero olim dicti domini Guilielmi de Guidoanis testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ego Lambertus Melloni quondam Albertucii imperiali auctoritate notarius predictis omnibus presens interfui eaque rogatus scribere publice scripsi.

1239.

10 PROMISSIO ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS DE TELONEO NOVO BUNNENSI.

1313. Aug. 10.

*Ineditum proponimus ex autographo tabularii generalis regni Bavarici Sponheim Grafschaft fasc. I nr. 18. Sex sigillorum foramina adsunt; superest solum tertium
 15 sigillum, sc. Weneri de Tonburg, loro membranaceo pendens, sed lacsum. Cf. supra nr. 1217.
 (P. deest.)*

Nos Henricus Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Ytaliam archicancellarius universis presencia visuris et audituris notum facimus, quod cum invictissimus dominus noster dominus Henricus Romanorum imperator, tunc
 20 Romanorum rex nobis pro expensis in obsequio suo et imperii factis dederit theoloneum novum in Bunna supra theoloneum hereditarium ecclesie nostre ibidem habitum et inter alia nobilibus viris Symoni et Iohanni de Spanheim^a comitibus consanguineis nostris dilectis sex milia librarum Hallensium pro servicio ab eisdem predecessoribus dicti domini nostri imperatoris et imperio impenso recipienda deputaverit, nos cupientes
 25 ipsis satisfacere de premissis recognoscimus, quod preter illa, que in uno Turonense in dicto theoloneo per nos eis pro dicta summa sex milium librarum Hallensium deputato haecenus per Iohannem eorum ad hoc nuncium deputatum receperunt, quia aliquando aliqua eis in tempore preterito prout debebatur data de ipso theoloneo non fuerunt, tam pro ipsis detentis de eadem summa quam pro servicio et expensis, quod et quas
 30 in nostro et ecclesie nostre Coloniensis diebus nostris fecerunt et sustinuerunt et inantea facient, defalcatis^b pereceptis in ipso theoloneo per eosdem usque in presentem diem de summa antedicta, remanemus eisdem adhuc obligati in tribus milibus octingentis et octoginta libris Hallensium, quas ipsis demonstramus recipiendas exnunc inantea per
 35 eorum nuncium, prout haecenus consuetum est, in redditibus unius Turonensis theolonei memorati, sic quod nunc inantea per nuncium suum redditus dicti Turonensis, qui est octava pars ipsius theolonei, sine cuiusvis impedimento percipiant, donec ad bonam computationem eis satisfiat de summa ipsis debita, ut est dictum. Et ut nobis et ecclesie nostre, pro quo eciam ipsis ex mera liberalitate nostra ipsam summam augmentavimus, sint in futurum ad obsequia firmiter obligati, promittimus hec ipsis observare fraude et

40 1238. ^a) se c.

1239. ^a) sequitur ... or. ^b) in corr. or.

dolo penitus exclusis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillis venerabilium virorum Henrici prepositi Bunnensis et archidiaconi Coloniensis, Weneri de Toneburg prepositi Aquensis Leodien. dyoc., Gerardi archidiaconi Treverensis, Roperti comitis de Virnenburg ac opidanorum nostrorum Bunnensium presentibus est appensum.

Et nos Henricus Bunnensis, Wernerus Aquensis prepositi, Gerardus archidiaconus Treverensis, Ropertus comes de Virnenburg ac opidani Bunnenses in horum amplio- rem evidenciam ad preces reverendi domini nostri domini Henrici archiepiscopi Coloniensis et mandatum sigilla nostra presentibus duximus apponenda.

Datum in Brule, in die beati Laurencii martiris, anno Domini MCCCXIII.

1240. 1241. LITTERÆ FLORENTINORUM.

1313. Aug. 27.—Sept.?

Proponimus ad editionem, quam e codice tabularii regii Florentini 'Signori Carteggio Missive Minutari I Cancelleria nr. 4' (= E) paravit Bonaini 'Acta Henrici VII.' II, 278 sqq.

1240. ENCYCLICA DE MORTE IMPERATORIS. Aug. 27.

Apud Bonaini l. c. II, 278 nr. 365 ex E nr. 61. (P. deest.)

Fratribus suis dominis ordinibus civitatis Lucane priores artium et vexillifer iustitie civitatis Florentie salutem et gaudium.

Felicissimos rumores, quos dominus Ihesus Kristus de alto nobis aliisque devotis sancte matris ecclesie, veris et fidelibus kristianis, oportuna prospiciens, causam nichilominus propriam prosequendo noviter preparavit, vobis confidelibus et confratribus nostris ad tam plenum quo nullum posset esse plenius isto seculo gaudium tenore presentium nuntiamus. Videlicet quod tyrannus ille sevissimus Henricus olim comes de Luciburgo, quem ipsius matris ecclesie rebelles et persecutores antiqui, scilicet Gibellini, vestri et nostri perfidi inimici, regem Romanorum et imperatorem Alamanie appellabant quique Lombardie ac Tuscie provincias iam pro parte non modica sub imperii velamento consumserat et flammarat, die Veneris preterita proxime vigesimaquarta huius mensis in terra de Buonevento diem clausit extremum, et quod Aretini et comites Guidones Gibellini versus Aretium et Pisani et Teutonici versus Pisas cum eius cadavere recesserunt omnesque Gibellini qui cum eo erant ad amicas sibi circumpositas fortilitias confugerunt. Et in horum signum evidentius rebelles nostri, qui castrum de Montevarchi tenebant, dimiserunt illud et residui se et dictum castrum ad nostram obedientiam converterunt. Congandete igitur nobis in tam arduis tamque felicibus prosperitatibus quesumus, cari fratres.

Data Florentie, die XXVII. mensis Augusti, XI. indictionis.

Eodem modo scriptum est infrascriptis cardinalibus:

Reverendissimo in Kristo patri et domino domino Francisco Dei gratia Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali devoti sui priores artium et vexillifer iustitie,

1239. Henricus in loco caso or.

populus et comune civitatis Florentie cum recommendatione se ipsos paratos ad reverentiam et honores.

Felicissimos rumores, quos dominus Ihesus Kristus de alto nobis aliisque devotis sancte matris ecclesie, veris et fidelibus kristianis, oportuna prospiciens, causam nichilominus propriam prosequendo noviter preparavit, vobis tanquam patri precipuo ad gaudium tenore presentium muntiamus. Videlicet quod tyrannus ille etc. ut supra usque ad finem.

Data die predicta.

Domino Guillelmo Sancti Nicolay in carcere Tulliano diacono cardinali

Domino Napoleoni Sancti Adriani diacono cardinali

Domino Arnaldo Sancte Marie in Porticu diacono cardinali

Domino Luce Sancte Marie in Via lata diacono cardinali.

1241. LITTERAE COMITI DE WIRTEMBERG MISSAE. Sept.?

Apud Bonaini l. c. II, 279 nr. 366 et E nr. 73. In adnotatione ponimus litteras certe eidem comiti a. 1313. Apr. 25. missas ad eandem editionem II, 247 nr. 321 et E nr. 171.
(P. dest.)

Magnifico et potenti viro domino Eberardo Dei gratia comiti Wurtemberg, amicorum suorum carissimo debite honorando Iacobus Cantelmi miles regni Sicilie magister panettarius vicarius, priores artium et vexillifer iustitie, consilium, populus et comune civitatis Florentie salutem et honorum optata et felicia incrementa.

Magnificentie vestre licteras delatas nobis per egregium et nobilem virum Eggebertum dietum de Agemberch, familiarem et secretarium vestrum, latorem presentium ipsumque Eggebertum suscepimus honore quo decuit et earum tenorem et etiam ea, que ipse vir prudens pro parte vestra coram nobis retulit et exposuit viva voce, diligenter intelleximus et libenter. Quibus sic providimus respondendum, quod in missione dieti familiaris vestri et in tenore licterarum vestrarum et in expositis per eundem liberalitatem et affectionem vestram, quam ad serenissimum principem dominum Robertum Ierusalem et Sicilie regem nos aliosque devotos sancte matris ecclesie, qui Guelfi vulgariter appellantur, geritis et habetis, cognovimus manifeste. De quibus vestram sapientiam industriamque sollicitam multipliciter commendantes, vobis exinde gratiarum referimus copiosas et multiplices actiones, quantas possumus et debemus, ad vestra beneplacita et honores nos et nostra libere offerentes. Et quod licet terrarum nos disiungat distantia, cordibus tamen nostris firmavimus, vobis perpetuo eisdem affectibus et effectibus esse proximi et coniuncti et amicitiam et fraternitatem vestram, quam carissimam gerimus, nobis gratis semper actionibus duce Domino conservare. Et quod ipsius familiaris vestri

1) Comiti predicto ex parte communis salutem et honorum felicia incrementa.

Licet terrarum distantia nos disiungat, verumtamen ex solius liberalitatis et curialitatis vestre plenitudine tracta firma fiducia et etiam considerato, quod vos et nos contra tyrannum illum regem, vestrum adversarium, ad unum finem tendimus et effectum, secure ad magnificentiam vestram mictimus preces nostras sieque cum de partibus Alamanie atque Boemie a vobis desideremus habere rumores omnes et singulos existentes in partibus antedictis et maxime si gentes et que et quot parantur, ut veniant in auxilium dieti regis, et in quo statu sunt officiales et vicarii regii in Alamania et filius in Boemia, magnificentiam vestram, quam nobis carissimam gerimus et habemus, affectuose requirimus et precamur, quatinus omnia et singula nova, que habetis de predictis et aliis quibuscumque scribenda, nobis per vestras licteras latori presentium exhibendas et etiam per alios vestros nuntios successive in posterum declaretis, nostris precibus et gratia speciali, qui parati sumus omni tempore ad omnia vestra beneplacita et honores. Quibus vestris nuntiis de labore suo satisfieri curialiter faciemus.

Data Florentie, die XXV. mensis Aprilis, XI. indictionis.

oratio et adventus letificavit plurimum corda nostra et ad ipsius orationis nostreque petitionis effectum animis nostris erat festine ac vigilanter intendere. Sed medio tempore ac paulo post ipsius adventum providit vobis et nobis altissimus Ihesus Kristus super processibus illius tiranni sevissimi Henrici olim comitis de Lucioburgo, quem rebelles et persecutores antiqui sanete matris ecclesie, scilicet Gibellini, Romanorum regem et imperatorem Alamanie appellabant quique die vigesimaquarta mensis Augusti proxime preteriti diem clausit extremum in districtu civitatis Senarum loco qui dicitur Bonconvento, ita quod non expedit, quod de veniendo vel gentes vestras mietendo ad partes nostras labores presentialiter assumatis. Vestrum veruntamen subsidium vestrasque oblationes fraternas amplectimur illudque, cum necesse fuerit, cum fiducia requiremus. Et ideo magnificentiam vestram affectuose precamur, quatinus placeat vobis esse sollicitus et intentus ad ea, que vestram et amicorum vestrorum salutem respiciant, et in futuris celeriter et salubriter providere nobisque loco et tempore oportunis describere, quicquid facere possemus amicis utile et contrarium inimicis et si de aliquo debemus dominos reges Francorum et Ierusalem et Sicilie informare. Nos enim semper invenietis ad vestra beneplacita expositos et paratos. Qui quidem familiaris vester elegit, postquam certus fuit de ipsius Alamanie regis morte, esse ab eundo ad ipsum dominum regem Ierusalem et Sicilie desistendum.

Data Florentie, die . . .^a mensis Septembris, XI. indictionis.

1242. UNIO SUPER OFFICIO CAMERAE IMPERIALIS.

1313. Sept. 11.

Autographon tabularii Assenheimensis devoto descripsit vir d. E. Schaus. Pendet sigillum lacsum loco membranaceo¹. Edidit iam olim Gudenus 'Codex diplomaticus' III, 93 nr. 74 ex Copiario quodam, ut videtur. Cf. Sauer 'Codex diplomaticus Nassovicus' I, 3 pag. 85 nr. 1521. (P. deest.)

Nos Phylippus de Falkenstein senior dominus in Minzimberg recognoscimus in hiis scriptis, quod nobilis vir Phylippus de Falkenstein etiam dominus in Minzimberg noster patruelis ob singularem amicitiam nos et nostros heredes ad officium imperialis camere constituit legitimos coheredes sub hac forma, quod quandoecumque ambo presentes fuerimus in curia domini . . . imperatoris vel regis, tunc ipse solus debet esse camerarius et nos non. Si autem nos presentes fuerimus in curia domini imperatoris vel regis preter ipsum, tunc debemus esse camerarius et officium exercere. Et sive ambo sive unus nostrum presentes fuerimus in curia predicta, semper omnes et singulas obvenciones et utilitates a dicto officio derivantes equaliter dividemus. Volumus etiam, ut heredes dicti . . . patruelis nostri in dignitate dicti officii preferantur nostris . . . heredibus, sicut ipse nobis ut predictur, et quod utilitatem dicti officii capiant equaliter, ut de nobis superius est expressum. Dantes has nostras litteras in testimonium super eo.

Anno Domini actum MCCCXIII, III. Idus Septembris.

¹ 1241. *Ac. Incom. in E.*

² *U. G. Archiv der Verein für Nassauische Alterthamskunde und Geschichtsforschung XIII (1874) 100-101.*

1243—1247. TESTIMONIA DE MORTE HEINRICI VII. IMPERATORIS.

1313. Sept. 14. — 1314. Mai. 15.

Adhibuimus ad edenda Scripta nr. 1243—1247 haec subsidia:

1) *transsumtum episcopi Argentiniensis a. 1314. Febr. 11 confectum¹, quod servatur Basileae in tabulario reipublicae; sigillum parum laesum pendet; edidit male lectum Kopp ‘Geschichtsblätter aus der Schweiz’ I (1854) pag. 125 sq.: nos transsumtum A benivolenter transmissum denuo contulimus;*

2) *eiusdem transsumti exemplar aliud, quod in archivo conventus fratrum Praedicatorum Luxemburgi existisse opinari licet, ad editionem a. 1605. ab Iohanne Bertelio abbate Epternacensi paratam ‘Historia Luxemburgensis’ pag. 49 sq.: praecipuus tantum varias lectiones adnotavimus;*

3) *eiusdem transsumti transsumtum a. 1408. Mai. 18. factum, quod tunc in archivo conventus fratrum Praedicatorum Lubicensis servatum adhibuit Hermannus Korner in ‘Chronica novella’ a nobis ipsis a. 1895. edita pag. 226 cap. 561: nos hic adnotavimus lectiones, quas praebet recensio B codicis Lincopiensis (= cod. Gotting. hist. 64 III) fol. 247 sq.*

1243. SCRIPTUM EPISCOPI ARETINI. 1313. Sept. 14.

Ex 1 (= Kopp l. c. pag. 125), 2 pag. 49 sq., 3 fol. 247. Orthographiae minutia correximus, potiores tantum lectiones adnotantes. (P. deest.)

Venerabili patri suo et^a domino speciali domino Nicolao^b Hostiensi^c episcopo Guido^d miseracione divina episcopus Aretinus cum recommendatione se ipsum ad vota paratum.

Noverit vestra reverentia per presentes, quod post turbationem, quam fideles imperii maxime per Ytaliā^e receperunt de morte serenissimi principis domini Henrici^f Romanorum imperatoris, in quo spes omnis nostre salutis et pacis quasi certa et infallibilis quiescebat, alia surrexit ab ipsis fidelibus non^g utique contempnenda, eo quod^h totius Ytalie redundat in notamⁱ necnon et^k ordinis sancti Predicatorum, quem ob Dei ac vestram reverentiam praecipue diligo et amplector. Nam cum solus Ytalicus religiosus vir frater Bernardinus de Monte Policiano ordinis memorati eidem domino in camera ministraret, eum infamaverunt, quod cum sacra hostia, quod auditu horrendum est, prefatum dominum venenavit. Ego autem et ceteri fideles imperii, qui fidem et sinceritatem^l

1243. a) deest 1. b) Nicolao 3. c) Ostiensi 2, 3. d) Gwido 3. e) Italiā, similiter semper 2. f) Henrici 2; Hincrici 3. g) in loco raso 1. h) in add. 2. i) loco in notam 2; iniuriam. k) deest 3. l) sanctitatem 2.

1) *Verba transsumti haec sunt:*

Nos Iohannes Dei gracia episcopus Argentiniensis ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod nos vidimus et perlegimus litteras missas per fideles imperii de partibus Tuscie reverendo patri domino cardinali Hostiensi^a sub sigillis duorum penitentiariorum, tenores^b qui secuntur continentes^b:
Sequantur litterae nr. 1243—1245.

In^c testimonium igitur^d visionis huiusmodi^e litterarum nos predictus Iohannes Argentiniensis episcopus sigillum nostrum duximus presentibus apponendum.

Datum Arg(entine), anno Domini^f MCCCXIII^g, III. id. Febr.^e

a) Ostiensi 2, 3. b) loco tenores — continentes 2: quarum tenor sequitur et est talis. c) In testimonium — Febr. in loco raso undecim linearum spatium adaequant 1. d) ergo 2; bis scriptum in 1. e) harum 2. f) a. D. desunt 2. g) mill. trec. dec. quinto 2.

novimus dicti^m fratris, certa fide tenemus dictum fratrem nequaquam tantum facinus admisisse, nec quisquam sani capitis unquam posset fidem credulam adhibere, quod homo prudensⁿ, religiosus, sacerdos, de claro genere natus cum proprio dampno, sui ordinis iniuria, sui generis dedecore ac patrie infamia tantum facinus perpetrasset et illum perimere^o voluisset, a quo honor, vita et^p salus sua suorumque pendeat. Qui eo 5 vivente etiam in honore principibus^q equabatur, cui camere patebant ostia, cui accessus ad principem sine cuiusemque^r prohibitione patebat¹. Nunc autem^s post domini sui necem necesse^t habet pro victu et vestitu ex more cum aliis fratribus mendicare^t. Non enim tanti sceleris conscius fugit ad^u inimicos, sed cum amicis et devotis imperio trahit moram, paratus pro veritate sua et sinceritate tuenda cum magna spe ac fiducia 10 parere iustitie^v et inter tales se reputat esse tutum. Qui si ad credulitatem huiusmodi sceleris ex modica circumstantia ducerentur, eum dentibus^w laniarent. Faveat igitur supplicio vestra^x prudentia ad abolendam maculam tam iniustam, ut^s paternitatis vestre favore atque industria et patria et ordo ac fratris persona de tanta infamia liberati venerande dominationi vestre uberes gratiarum referant actiones. 15

Datum Aretii, XIII. die^y Septembr.

1244. SCRIPTUM CIVITATIS ARETINAE PRIUS. 1313. Sept. 14.

Item ex V (= Kopp l. c. pag. 126), 2 pag. 50, 3 fol. 247'. In minutis correximus, potiores tantum lectiones adnotantes. (P. deest.)

Venerabili^a in Christo patri et^b domino fratri Nicolao Hostiensi^c et Velletrensi 20 episcopo eorum domino et benefactori Fridericus^d comes Montis Feltri potestas, consilium et commune civitatis Aretii cum recommendatione se ipsos.

Nuper audivimus, quod in plerisque locis religiosus vir frater Bernardinus de Monte Policiano ordinis fratrum Predicatorum de morte inclite recordationis domini^e Heinrici olim Romanorum^f imperatoris domini nostri contra veritatem est multipliciter 25 diffamatus, et quod eius occasione tam ultramontani quam Ytalici^g fratres dicti ordinis et religiosos ceteros et eorum ecclesias crudeliter^h persecuntur. Verum si nobilitatem generis ipsius fratris necnon scientiam, honestatem et fidem, quam ad dominum nostrum habebat, diligenter attenderent, de dicto fratre tam horrendum facinus non proferrent. Nam vita sua et suorum a domini nostri vita merito dependebat et sua mors ipsum 30 et suos continue cruciat et tormentat. Non enim fuisset religiosus, sed dyabolus, qui sacratissimum dominum nostrum in perniciemⁱ totius christianitatis sic inhumane occidisset. Vestre igitur^k venerande^l paternitati supplicamus, ut^m Dei intuitu non sinatis dictum fratrem de tanto facinore diffamari. Ipse enim frater est in civitateⁿ Aretii et severissime puniremus eundem, si ipsum culpabilem putaremus. Scitis enim, quod error, cui non resistitur, approbatur et veritas opprimitur, cum minime defensatur.

Datum Aretii, die XIII.^o Septembr., XI. indiet.^p.

1243. ^m) corr. ex deus 1. ⁿ) et add. 3. ^o) interimere 2. ^p) deest 2. ^q) viris add. 2. ^r) iniquam 2. ^s) Nunc autem in loco raso 1. ^t) loco necesse --- mendicare 2; cum aliis fratribus 40 e. more pro victu et vestitu mendicare tenetur. ^u) imperatoris add. 3. ^v) loco parere iustitie 2; respicere. ^w) suis add. 3. ^x) vestra — ut desunt 2. ^y) die XIII. mensis 3.

1244. ^a) procedunt in 2; Item aliae litterae. ^b) deest 1. ^c) Ostiensi 2. ^d) Fredericus 2. ^e) deest 3. ^f) deest 2. ^g) Italici 2. ^h) deest 3. ⁱ) in loco raso 1. ^k) ergo 2. ^l) reverende 2. ^m) deest 3. ⁿ) nostra add. 3. ^o) mensis add. 3. ^p) XI. indiet. desunt 3. 45

1. C. supra ex. de et pag. 119^o lin. 6 sq.

1245. SCRIPTUM FLORENTINORUM EXTRINSECORUM. 1313. Sept. 14.

Item ex A (= Kopp l. c. pag. 126), 2 pag. 51, 3 fol. 247^r. In minutis corrigimus, potiores tantum lectiones adnotantes. (P. deest.)

Venerabili^a patri domino Nicolao de Prato Hostiensi^b et Velletrensi episcopo cardinali capitanei partis imperialis que est extra Florentiam eorumque consilium cum debita reverentia se ipsos ad vota paratos.

Quanta simul turbatione^c contriti^d et dampnis expositi propter mortem serenissimi domini nostri domini Henrici sancte memorie Romanorum imperatoris, quia^e calamus non sufficeret^f explicare, vestre discretioni relinquimus extimandum. Licet autem veritas se ipsam sua aliquando^g fortitudine manifestet, decet tamen bonos dare operam efficacem, ut veritas producat in lucem et falsitas^g destruat. Quia igitur vir religiosus frater Bernardinus de Monte Policiano ordinis fratrum Predicatorum, instigante humani generis inimico, ab aliquibus invidis ac facinorosis de venenatione serenissimi domini nostri quondam Romanorum imperatoris predicti extitit infamatus^h, que fama apud multos fuit et est mendaciter divulgataⁱ, vestram dominationem reddimus certio-
 rem, quod dictus frater nullam culpam habuit in predictis, sed eidem domino semper devotus extitit et fidelis. Est enim dictus frater in Aretio paratus pro sua innocentia et veritate purganda^k omni homini respondere et nos suam sinceritatem et fidem semper fulcire ac defensare^l testimoniis veritatis. Hoc enim vestra paternitas plene novit, quod si eum culpabilem in hoc facinore possemus ex quacunque circumstantia suspicari, eundem tamquam nostri nostrorumque destructorem et hostem atrocissime puniremus. Bene semper valeat vestra dominatio veneranda.

Datum Aretii, XIII. die^m Septembris.

1246. SCRIPTUM WILHELMI CARDINALIS. (1314.) Apr. 12.

Superest nonnisi in Hermannii Korneri Chronica novella, e cuius recensione a codicis Guelferbytani (= cod. Gottling. hist. 641) fol. 165 hic proponimus in minutis correctum. Cf. editionem supra citatam pag. 40 cap. 368. (P. deest.)

Venerabili in Christo patri amicoque carissimo et domino [.] Dei gratia archiepiscopo Mediolanensi frater Wilhelmus miseratione divina tituli Sancte Cecilie presbiter cardinalis salutem et sinceram in Domino caritatem.

Status interpellat noster et sermone artatur propheticus oppressis subvenire personis cogitque nos innocentium fama, cum leditur, ad ipsos compassione moveri necnon et Christi doctrina nos obligat studioso conatu ipsam defendere veritatem. Hinc est, pater carissime, quod quorundam relatione dolentes didicimus, quosdam malignos homines permittente Deo ac maligno spiritu, qui viros sanctos perturbare nititur, instigante in verba prorupisse tam execrabilis infamie et nostrum Predicatorum ordinem maculantis, quod preclare ac digne memorie dominus Henricus imperator vitam veneno finierit quodam fratre nostri ordinis venenum ipsum, cum idem imperator de eius manibus corpus sumebat dominicum, ministrante quodque gentes regionis vestre sunt ex rumore hoc nephando et incredibili sic contra fratres dicti ordinis vehementer accensi, quod ipsos feroci animo iniuriis contumeliosis afficiunt et persequuntur atrociter ac pericula mortis parant in tantum, quod inclusi stare vel ad remota loca fugere compellantur

1245. a) præcedit in 2; Item. b) Ostiensi 2, 3. c) perturbatio 2. d) contriti 2. e) que 1. f) sufficit 1. g) aliqua 1. h) in loco caso 1. i) diffamatus 2. j) furit et . . . divulgatur ubi 1. k) propugnanda 2. l) defendere 2. m) deest 2; mensis ubi 3.

prochi dolor. Hec constat esse serpentis antiqui studia venenosa et futura opera anti-
 cristi conancium mutum imponere divinis canibus predicantibus veritatem, ut ipsis tacen-
 tibus ad devorandas oves dominicas possint ingredi ad ovile. Sed quis sane mentis
 estimare possit, aliquem in religione tam sancta professum pariter et nutritum facinus
 attemptasse tantum tanque immane sacrilegium, quod summe horrendum christianis
 auribus, commisisse et potissime in personam, in qua singularis gloria totius nostri
 ordinis erat ac ipsius fratris, cui maliciose imponitur, sui que totius generis salus et
 honor et fere vita ab ipsa quasi totaliter dependebat. Certe indiscretum esse apparet
 fidem adhibere talibus, inhumanum vero et flagitiosum persequi ex talibus innocentes.
 Quapropter vestram dilectionem, de qua plene confidimus, affectu quo possumus depre-
 camur, quatinus zelo Dei moti ac commissi vobis gregis sic ad occurrendum huic morbo
 et infundendum vinum et oleum vulneribus nostri ordinis tam graviter sauciati vestram
 sollertem diligentiam applicetis, quod plebs subiecta vobis a tam gravi devio et mali-
 guandi studio totaliter revocetur, ut fratres possint secure servire Deo in hiis que ad
 officium suum spectant ac pacifice et quiete vivere inter ipsos. Revera, pater carissime,
 hec si feceritis, ad vestram gloriam magnam erit nosque, qui vestri sumus, ad vestra
 prosequenda beneplacita amplius astringetis. Consideret autem vestra prudentia, si ad
 hoc, ut expedire putamus, censura debeatis uti ecclesiastica in casu, si populus vobis
 subiectus a fratrum persecutione iniusta non posset commode aliter revocari.

Valete semper in Domino.

Datum Carpentoratis, pridie Idus Aprilis.

1247. SCRIPTUM CIVITATIS ARETINAE ALTERUM. 1314. Mai. 5.

*Item ex eadem recensione fol. 165^v, in minutis correctum. Cf. editionem pag. 41
 cap. 369³. (P. deist.)*

Universis imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis Fredericus de
 Monte Feretri^a potestas, viginti quatuor, consilium et commune civitatis Aretii, fideles
 imperii perfecte fidei constantiam eum salute.

Iustinetu naturalis considerationis inducimur et religionis favor ac pie caritatis
 affectio persuadent necnon et debitum humanitatis exequimur, si quos falsa fedaverat
 opinio, attestantes que vidimus ab erroribus veritate lucida revocamus. Sane, sicut
 firmiter arbitramur, operante humani generis inimico providus et religiosus vir frater
 Bernhardus de Monte Policiano Aretine dyocesis ordinis fratrum Predicatorum de morte
 felicis memorie domini Henrici Dei gratia imperatoris Romanorum semper augusti
 ingentibus extitit falsis populorum labiis diffamatus. Nos igitur fervore fidei pure com-
 moti, impietam dicto Bernardo fratri compatriote nostro, in fide et devocione Romani
 imperii comprehato, ac per consequens sancto et preclarissimo Predicatorum ordini
 notam infamie totis affectionibus abolere a vestris cordibus intendentes, dicimus ac fide
 indubia attestamus tanquam qui loco, ubi imperialis maiestas occubuit, in civitate
 proxima propinquamus, dictum fratrem Bernhardum mortis huiusmodi innocentem et
 inculpabilem extitisse. Nec vos ambigere volumus, quod si tanti fuisset patratore sceleris,
 tanquam fideles imperii et zelatores cesaree maiestatis eundem nostris ultricibus manibus,
 non aliis plectissemus. Quare vos, quos inter ceteros fervor imperialis clarificat, pre-
 camur attente solitam fidei vestre hortantes constantiam, quatinus errores vestris abi-
 cientes ab animis, veritati quam loquimur inherentes et devotionem abieceram per erroris

1247. (de Farasac^o).

*1247. Cf. et al. Litteras Johannis regis Bohemae a. 1316, Mai. 17 datas, quas infra edituri sumus,
 apud B. de Misseron^o L. II 2 et Kerner l. c. pag. 224 cap. 335; Bohemer. Reg. 1314—1317 pag. 213 nr. 345.*

devia devocius solito resumentes, ipsam in puritate fidei dicto sancto ordini et fratribus per effectum laudabilis operis ostendatis. In quorum omnium testimonium et fratris eiusdem excusationem plenariam presentes litteras sigilli nostri communis iussibus appensione muniri.

5 Datum Aretii, anno Domini MCCCXIII^b, die quinta mensis Maii, imperio Romanorum vacante, indictione prima¹.

1247. ^b XVIII c.

1) *Hic ad calcem Appendicis Scriptorum Variarum proquere licet mandatum Roberti regis Siciliae a. 1316, Sept. 20, emissam, quod de Henrico VII, imperatoris corona et iocalibus tractat. Repetimus ad*
 10 *editionem, quam ex Registro Andegavensi 1317, 1318 A. nr. 214 fol. 10^o tabularii regii Neapolitani paravit C. Minieri-Riccio 'Saggio di Codice diplomatico dell' Archivio di stato di Napoli' II, 1 (1879) pag. 15 nr. 16.*

Robertus etc.

Notum facimus per presentes, quod nos de legalitate Lelli Lavazani de Urbe familiaris inclite principisse domine Marie Ierusalem, Sicilie Hungarieque regine, reverende matris nostre, plenarie con-
 15 fidentes commisimus ei, quod ad Urbem se personaliter conferat et requirat habentes coronam, que fuit quondam Henrici se Romanorum regem dicentis, aliaque iocalia, ut ad nostram presentiam cum corona et iocalibus ipsis veniant, ostensuri nobis ea intendentibus coronam et iocalia ipsa emere
 20 pretiis quibus cum predictis habentibus poterimus convenire. Et si forte cum dictis habentibus de pretiis ipsis nequibimus concordare, presentim tenore promittimus, quod mandabimus et faciemus eos recedere, transire et exire de regno nostro ac coronam et iocalia predicta libere et absque iure plate-
 atici, passagii vel directus alterius cuiuscumque quodque pro expensis, quas facerent extra dictum regnum nostrum, faciemus decem uncias auri de camere nostre pecunia ipsis solvi. In cuius rei
 25 testimonium presentes litteras sigillo nostro munitas memorato Lello duximus concedendas.

Datum Neapoli, anno Domini MCCCXVI, die XX, Septembris, XV, indictionis, regnorum nostro-
 rum anno VIII.

Cf. Inventarium iocalium et clenodiarum imperatoris a. 1313. Aug. 27, confectum supra nr. 1050.

APPENDIX VII.

MEMORIALIA ET DISQUISITIONES IMPERATORI VEL PAPAE TRADITA.

1248. MEMORIALE IMPERATORI PORRECTUM.

5

(1312. ex. — 1313. in.)

Memoriale M gravissimum, quod ex cis, quae in favorem imperatoris scripta sunt, solum supervest, serratur inter Acta et Collectanea Bernardi de Mercato Taurini in tabulario regio Diplomi imperiali Mazzo 4 nr. 11' (= Docmiges Ms. VI, de quo v. supra ad nr. 604) fol. 51 — 54 (= fol. 1 — 4). Apparent foramina parva itemque fol. 54' (= fol. 4')¹⁰ vestigia sigilli parvi rubri coloris. A quoniam librario scriptum sit nescio. Folia in margine superiori caute detrita et fere dissipata sunt. Edidit Docmiges l. c. II, 58 nr. 25b. Denique quam accuratius contulimus nos ipsi.

Tempus colligitur ex eo quod post Protestationis imperatoris a. 1312, m. Aug. contra mandata papalia edita scriptum est neque mentio habetur Sententiae contra regem Siciliae¹⁵ a. 1313, Apr. 26, habitae. Cf. supra nr. 839—842. (P. deest.)

(1) omni
(2) sequitur. Novit elemen-
(3) cia regia, quod ex parte ipsius maiestatis religioso viro fratre Peregrino me su[per]
(4) dubiis, que vertuntur in curia illustrissimi principis Romanorum me²⁰
. (5) maiestati, sollicitudine debita consulente, hec que infrascribuntur pro
. (6) nostrorum, quatenus Dei gratia michi prebuit, eidem consultori
scripsi libenti animo nullis in (7) atis expectatis affatibus. Preter quos sufficebat
tanti viri osequio credere (8) consequenter esse eum sacrum later-
culum et ei committi didici, que in silencio²⁵

I. C. Et primum quidem circa primum dubium, quo inquiritur an Romanus pontifex iuste possit trengnam indicere principi Romanorum, partem illam, que est quod requievit ipsam trengnam indicere principi, penitus eligens utpote iure scripto ac multiplici ratione subnixam, hec dicenda et disserenda providi, que fere^a sic seriotenus ut infrascribitur dicto religioso viro exseripsi, ut infra per ordinem describuntur.³⁰

Et primum quidem faciens pro hac parte quam eligo est illud, quod cum movendorum armorum et indicendorum bellorum potestas soli Romano principi competat lege ac ratione dictante ut sequitur, merito consequens est et ut eorum movendorum et exercendorum, postquam^b mota et indicta fuerint^b, prohibictio de ipsius dumtaxat principis pendeat potestate iuxta iuris civilis regulas dicentes, eius est nolle cuius est velle et eius est absolvere cuius est dampnare¹ et eius est remittere cuius est nunciare. Illud quippe certo est certius, quod movendi arma potestas de sola Romani principis auctoritate dependet et ad ipsum tantum indicendorum bellorum auctoritas, ut adversantes ei hostes de[st]ruantur, dignoscitur pertinere. In quem potestas huiusmodi et auctoritas per Romanum populum, apud quem prius fuerat, lege regia, que de ipsius imperio lata est, translata extitit, sicut ex quibusdam Romanis et imperatorum legibus manifeste apparet. Primum enim clare satis ostenditur ex eo quod armorum movendorum potestas inconsulto ac in scio Romano principe sine [eius nu]tu est omnibus interdicta, ut legitur C. ut armorum usus in scio principe interdictus sit l. unica². Secundum quia dicunt leges, eos fore hostes, quibus populus Romanus bellum indixit et ipsi populo Romano, ut ff. de verborum significatione [l.] 'hostes' et de captivis l. 'hostes'³. Potestate igitur de Romano populo translata in principem, hostes sunt, quibus princeps Romanus bellum indixit. Ex quibus illud assumitur, quod armorum motorum⁴ et bellorum iam indictorum^d prohibictio^e de ipsius tantum principis ut supra dependeat [potestate]^f, cum tantum eidem hoc legitimum evidens et manifesta ractio comittat^g, quia cum gladii potestas quid temporale sit et temporalia omnia sub ipsius Romani principis sint protectione ac dispositione divina quadam providencia et institutione genicium constituta^h, recte hoc sequitur, quod ipsorum armorum movendorum et bellorum exercendorum, postquam^b iam mota et indicta sunt^b, ad tempus vel in perpetuum prohibictio de ipsius solius [princip]is pendere debeat potestate, deⁱ cuius potestate arma movere et bella indicare utpote quedam temporalia dependebantⁱ. Quod autem omnia temporalia sub ipsius tantum Romani principis dictione ac protectione consistant, infrascriptis legum et canonum auctoritatibus et rationibus comprobatur. Dicit namque lex ecclesie quidem approbata iudicio sic loquens: 'Maxima quidem in omnibus sunt dona Dei a superna collata clemencia sacerdotium et imperium, illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanis presidens ac diligenciam exhibens, ex uno eodemque principio utraque procedencia humanam exornant vitam', et infra paulo post: 'Imperium autem' inquit 'recte et competenter exornet traditam sibi rem publicam, et erit consonancia quedam bona, omne quicquid utile est humano conferens generi', ut hec scribantur in Authentica^j quo(mod)o oportet episcopos et clericos [ad ordinationem] prefat.^k coll. l.⁴ Item dicunt canones, quod omnes provincie omnesque nationes Romano subsunt imperio, ut legitur XI. q. l. e. 'hec si quis' et LXII[II]. di. 'Adrianus papa'⁵, et omnia fore in potestate Romani principis, ut in deere, VIII. di. 'quo iure'⁶. Hoc idem C. de quadrienn[is] pre[scri]ptione [l.] 'bene a Zenone'⁷ et in corpore Autenticarum [scriptum] [est] exemplar^c coll. II.⁸ Iterum illud demum censetur iustum bellum esse, quod auctoritate principis exerceatur, ut in deere, XXIII. q. l. 'quid culpatur' et [q. II. e. 'iustum'⁹. Et ipsius tantum Romani principis est potestas gladii et ad ipsum dande gladii potestatis auctoritas pertinet, ut XXII[II]. q. l. 'militare'¹⁰ et q. II. in dicto c.

1248. ^b) postquam — fuerint *supra lineam add. M.* ^c) *supra lineam add. M.* ^d) iam indictorum *supra lineam add. M.* ^e) sequitur auctoritas *debt. M.* ^f) *cecidit M.* ^g) comittatur *M.* ^h) postquam — sunt *supra lineam add. M.* ⁱ) de — dependebant *supra lineam add. M.*

1) Cf. *Dig.* 50, 17, 3 et 37. 2) *Cod.* 11, 47, 1. 3) *Dig.* 50, 16, 118 et 49, 15, 24. 4) *Auth. 6 praef.* 5) c. 36—37 *C. XI qu. 1 et c. 22 D. LXIII.* 6) c. 1 *D. VIII.* 7) *Cod.* 7, 37, 3. 8) *Auth. 8 edict.* 9) c. 4 *C. XXIII qu. 1 et c. 1 C. XXIII qu. 2.* 10) c. 5 *C. XXIII qu. 1.*

rustum¹. Ex quibus illud consequitur, quod prohibendorum armorum ac non exercendorum bellorum indictio et potestas post bellum indictum ad eum tantum pertineat. Hoc idem et per canones liquet alia ratione, quia ut dicunt vacante demum imperio supplet ecclesia in temporalibus, ergo non vacante non debet se^k temporalibus immiscere. Ex hiis itaque patet indulgente quietis in longum tempus que dicitur trengua et in breve tempus quod dicitur induciarum, ut ff. de captivis et postli(minio) redemptis l. 'postliminium' § 'inducie'², potestatem ad solum principem pertinere. Et ex consequenti relinquitur, quod papa, ad quem hec non pertinent, non potuerit Romano principi trenguam indicere vel inducias et eam vel eas ipsius principis hostibus indulgere, qui eius rei non habuit potestatem. Nemo enim dat quod non habet regulariter, licet casualiter hoc contingat. Set canoniste dicunt, quod papa habet utrumque gladium, ut in decre. XXII. di. c. l., ubi legitur quod dominus noster Ihesus Christus ecclesiam suam super petram fidei mox nascentis erexit, qui beato eterne vite clavigero terreni simul et celestis imperii iura commisit³, colligentes ex hiis verba, quod papa habet utrumque gladium. Set salva pace illorum non ita illud intelligitur, set vult dicere, quod apostolorum princeps habuit a Domino terrenum imperium, scilicet ligandi homines super terram et absolvendi, et imperium celeste, ut essent ligati et absoluti etiam in celis, habens illam potestatem a Christo, qui et terrenam habuit potestatem, scilicet dimittendi peccata iuxta illud, quod et ipse Christus⁴ loquitur Luce III. dicens: 'ut autem sciatis quia filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata' etc.⁴ Nolens autem Christus habere temporale imperium seu terrenum, quale reges temporales habent, cum cognovisset quia venturi essent Iudei, ut raperent eum et facerent eum regem, fugit iterum in montem, ut legitur Iohannis VI.⁵ Et Christus Dei filius, cuius papa vicarius est, iussit Petrum apostolorum principem gladium temporale reponere in vagina, Iohannis XVIII.⁶, ut cognosceret non esse sibi utendum eo gladio, et claves illi tradidit, non gladium. Et iterum quod dicitur^m in dicto c. XXII. di.³ exponit glosa antiqua, quod dicit terreni sive imperii super laycos quantum ad spiritualiaⁿ et celestis super clericos [ne] se de temporalibus intrumietens immicteret falcem suam¹ in alienam messem¹, ut in [decretali] 'venerabilem'⁷, qu (1) 'filii utile. Quod autem be de trenguis [eandem] veniunt, vix(?) (2) de ipsarum legum et Romani principis auctoritate submittitur Pro hiis etiam facit⁸ manifeste fac (3) dicit lex, nichil esse maius imperiali maiestate, C. de legibus l. finali⁹ et dictam l. 'bene a Zenone'⁹ (4) in pre dominus, ut ff. ad l. Rodiam de iactu l. 'deprecaatio'¹⁰, quod et decretiste fatentur, quod (5) [Ys]pania et in omnibus provinciis est dominus. Est enim unus solus imperator, ut VII. q. I.¹¹ in apibus¹¹ (6) exemptos ab imperatore, ut nota in dicto c. 'Adrianus papa', licet glosator decre (7) bi, quod fatetur imperatorem esse mundi dominum preterquam Yspanorum. Quod adiecit per iocum vel | erat Yspanorum, cum et Yspania specialiter ei subsit, ut in preall'egato c. 'hec si quis'¹². Igitur (8) aius temporaliter relinquitur ei, scilicet imperatori, neminem inducias vel trenguam indicere posse.

C. Set hiis obloquitur, quia videtur sacerdotium esse maius imperio et sic ei licere ea que sunt imperii, quia maius est cui maiora licent, set certum est maiora sacer-

[218. ^k *supra lineam add. M.* ^l *supra lineam add. M.* ^m quod dicitur *supra lineam add. M.* ⁿ quantum ad spiritualia *supra lineam add. M.* ^o *desunt fere semper tria vel quatuor verba M.* ^p I. 45 c. 1. *supra lineam add. M.* ^q et — imperii *supra lineam add. M.*

¹ *l. c. XXIII qu. 2.* ² *Dig. 49. 15. 19. l. 3.* ³ *c. 1 Di. XXII.* ⁴ *Luce. 5. 24.* ⁵ *Ioh. 6. 15.* ⁶ *l. c. 18. 11.* ⁷ *c. 34 X de c. c. l. 6.* ⁸ *Cod. 1. 14. 12.* ⁹ *Cod. 7. 37. 3.* ¹⁰ *Dig. 49. 15. 19. l. 3.* ¹¹ *c. 11 C. VII qu. 1.* ¹² *c. 36—37 C. XI qu. 1.*

docio licere quam imperio, scilicet spiritualia amministrare, que constat fore temporalibus digniora. Ergo^r sequitur^s cui licent maiora, debent licere minora^s. Set ad hoc facilis est responsio, quia maiora sunt spiritualia et digniora, quantum ad futuram beatitudinem pertinet et quantum^t ad^u Dei regnum, et sic maius est sacerdocium^v. Set inter viventes in hoc seculo^t et quantum ad humanas et mutabiles res ac potestates temporales actinet, nichil est maius imperio. Et hoc preterea^t: potestas temporalis prorsus aliena est a potestate spirituali, magno pastore ovium domino Ihesu Christo docente ac dicente: 'Regnum meum non est de hoc mundo', Iohannis XVIII.¹, ut sic non obstet iuris civilis regula que dicit: 'Non debet, cui quod maius est licet, quod minus est non licere'². Quod verum est, quando sub permissione maiorum includi potest id quod esse minus videtur, ut cum lex permittit adulterum occidere, multo magis debet licere ipsum iniuriis afficere. Set spiritualia non includunt secum temporalia, set sunt prorsus diversa et adversa et ut predicatur temporalium presidencia est sacerdocio penitus denegata, etsi minora sint. Sic et in iure civili alieni licet quod maius est et tamen quod minus est non licet^t, ut presidibus provinciarum concessa est gladii potestas, non tamen licet eis deportare quod minus est^w, ut legitur ff. de officio pre(s)id(is) [l.] 'illicitas' § 'qui universas'³. Que etiam presidencia temporalium, etsi non esset expresse sacerdotio denegata, tamen ex quadam consequencia per commissionem ei factam a Domino de spiritualibus, ut in euangelio, videtur ei temporalium administratio denegata, quod enim facit administratio denegata in totum quoad totum hoc, in parte concessa quoad aliam partem, ut accedat ff. de amministrazione tu(torum) [l.] 'si duo' in fi(ne)⁴. Quod autem administrationes iste sint divise et discrete, legitur in deere. XCVI. di. 'cum ad verum'⁵ et X. di. 'quoniam idem'⁶, licet altera, scilicet spiritualium administratio sit dignior reliqua, iuxta [dictum] Ambrosii: 'Honor et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adequari, si regum fulgore compares et principum dyademat, longe erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares', ut legitur in eadem di. in c. 'duo sunt quippe'⁷.